
Datum jednání:

Účastníci:

Program: 

15. 4. 2024 

Ing. Tomáš Sýkora, Ph.D., vedoucí výzkumného institutu Forpolis 
doc. Ing. Petr Hlaváček, Ph.D., člen vědecké rady
Mgr. Josef Miškovský, Ph.D., člen vědecké rady
Mgr. Gabriela Nekolová, členka vědecké rady 
Mgr. Hana Nováková, členka vědecké rady
Ing. Martin Domín, tajemník výzkumného institutu Forpolis
Ing. Natálie Čermáková, asistentka výzkumného institutu Forpolis

1. Zahájení
2. Kontrola úkolů z minulého jednání
3. Příprava konference Kohezní politika 2028+
4. Smluvní výzkum
5. Exkurze Dolní Břežany
6. Různé
7. Závěry

Zápis 
z prvního řádného jednání vědecké rady výzkumného institutu v roce 2024

 FORPOLIS – Institut pro rozvoj společenství a sídel 

1. Zahájení

T. Sýkora zahájil jednání, přivítal všechny přítomné a seznámil účastníky s programem

jednání, který účastníci také obdrželi předem společně s pozvánkou. Na úvod setkání promítl

interní prezentaci, která informovala o úkolech z minulého jednání a dále se zaměřovala na

přípravu konference Kohezní politika 2028+. V průběhu jednání také proběhla diskuse

ohledně smluvního výzkumu institutu a diskuse k plánované exkurzi do Dolních Břežan.

2. Kontrola úkolů z minulého jednání

Hlavní úkoly z předchozích online jednání:

organizace workshopu/konference Kohezní politika 2028+ (duben/květen/červen),

oslovit aktéry (J. Miškovský + H. Nováková, G. Nekolová, T. Sýkora)

organizace jednání vědecké rady v dubnu (N. Čermáková)

příprava exkurze do Dolních Břežan květen/červen (T. Sýkora)

webové stránky (M. Domín)

podat žádost o grant: SEV.en (M. Domín)

Všechny body byly jednotlivě zkontrolovány a prodiskutovány.



3. Příprava konference Kohezní politika 2028+

Předpokladem konference nebo spíše workshopu je výměna názorů, diskuse na prahu debaty
o novém programovém období. Workshop by měl být převážně diskusní než prezentační. 

Cílem akce je zjistit, co chceme na úrovni regionu; formát workshopu by měl být více invenční,
neformální (ideová neformální debata na rozdíl od RSK apod.)

Koho pozvat? 
Aktivní hráče z regionu, nikoli příjemce, tj. regionální samosprávu + ICUK, ECUK, TCUK, DCUK;
akademickou sféru; centrální sféru - MMR (NOK: Kateřina Neveselá, resp. někdo z odboru
regionální politiky – Zbyněk Šimánek), MŽP (OPST: Radana Leistner Kratochvílová, resp. Ondřej
Pergl), AK ČR (pokryje radní Iva Dvořáková), MAS (buď všechny v kraji nebo KS MAS
Hamplová); ITI (Jiří Starý), SMO (litvínovská starostka Bláhová jako předsedkyně komise pro
kohezní politiku na SMO ČR); KHK a SP; úředníci z kraje (Eva Poslová, oba odbory)

Program akce: 
Úvod (cca 15 min.)1.
Úvodní prezentace - J. Miškovský, T. Sýkora/P. Olšová/J. Holub, MMR - evaluace současné
kohezní politiky (celkem 45 min.)

2.

 Moderovaná strukturovaná debata o územní dimenzi: první část diskuse na téma  
strategických dokumentů a jejich nového pojetí - SRR ČR a SRÚK (45 min.)

3.

 Druhá část diskuse na téma věcné a procesní zaměření budoucí KP EU (ROP, obálky,
strategické projekty, ITI...) (45 min.)

4.

 Shrnutí, závěr (30 min.)5.
Předpokládané trvání workshopu je cca 3 hodiny v odpoledních/večerních hodinách v termínu
18.6.24.

4. Smluvní výzkum

Smluvní výzkum by bylo vhodné rozdělit na témata a formy:
Témata: smart, stárnutí, doprava, kvalita života, KKO, strategické a územní plánování, KP EU,
transformace a konverze regionu
Formy: socioekonomické analýzy, koncepční dokumenty, situační analýzy, podkladové studie,
kolekce best practice, mezinárodní výzkum, evaluace

Například: smart city/smart village; SPF Group apod. - vytváření podpůrných týmů (expertní
panely, kvalitativní šetření); koncepce v oblasti výzkumu, VŠ vzdělávání a inovací v kontextu
regionální politiky apod.

5. Exkurze Dolní Břežany

T. Sýkora na posledním online jednání navrhoval uspořádat exkurzi do Dolních Břežan:
návštěva v unikátní obci (bývalý starosta Věslav Michalik). Dolní Břežany představují ukázku
dobré praxe, konkrétně velmi dobře zvládnutý rozvoj obce. S myšlenkou exkurze původně
přišel Broněk Převrátil (ředitel inovativní firmy CHART FEROX), který s místostarostkou Dolních
Břežan domluvil možnost návštěvy.



Snahou je uspořádat akci na konci zkouškového období, kdy už nejsou členové vědecké rady
vázáni rozvrhem, ale zároveň jsou ještě dosažitelní studenti. 

Akce je naplánována na 13.6.24 v čase 9:00-17:00
Doprava autobusem z Ústí, zajištěna průvodkyně - místostarostka obce Jana De Merlier
Zatím potvrzení účastníci - za Forpolis T. Sýkora, P. Hlaváček, H. Nováková, J. Miškovský (jen po
vlastní ose), pravděpodobně také M. Špaček a V. Hruška, dále J. Holub, M. Kopáček, P. Olšová.
Prozatím potvrdili svou účast na akci také dva starostové/radní a zástupce ICUK. Akce byla
nabídnuta i některým studentům ze všech ročníků bakalářského studia na FSE.

Poznámka - akce koliduje s Transformačním fórem Ústeckého kraje, G. Nekolová by na akci
ráda jela, ale nejspíš se bude účastnit Transformačního fóra, případně pojede někdo od ní
(Olena Nazaruk, čerstvá absolventka FSE, příp. Andrea Langhammerová)

6. Různé

Webové stránky Forpolisu  jsou pomalu dokončovány, je potřeba ještě projít a navrhnout
obsah, doplnit a upřesnit některé informace a vytvořit záložky (M. Domín, N. Čermáková)

o nás + co nás zajímá
lidé Forpolis + kontakty
vědecká rada
smluvní výzkum
kolonka “Akce”, kde budou již proběhlé a zároveň i plánované akce

Odkaz na dokončené webové stránky by potencionálně již mohl být součástí pozvánky na
plánovaný workshop Kohezní politika 2028+.

Žádost o grant SEV.en (M. Domín)
Žádost o grant byla podána a momentálně se čeká na další informace. 

Plán dalších aktivit:
spolupráce s MAS
téma zadluženost a exekuce
práce s komunitami ve městech
AI a její vliv na proměny výzkumu v oblasti regionálního rozvpje
průmyslové dědictví a rozvoj industriálního turismu
je připravovaný další studentský film
seminář (pro studenty) o transformaci

7. Závěry

Zorganizovat workshop Kohezní politika 2028+ (plánovaný termín 18.6.24, organizace N.
Čermáková, M. Domín)
Zorganizovat exkurzi do Dolních Břežan v termínu 13.6.24 (T. Sýkora)
Dokončit webové stránky (M. Domín, N. Čermáková)
Zaměřit se také na ostatní plánované aktivity pro rok 2024 (viz Různé)

Zapsala: N. Čermáková
V Ústí nad Labem, 25. 4. 2024 


